
 
 

MAS ČESKÝ SEVER, z. s., MARIÁNSKÁ 475, 407 47 VARNSDORF, IČ 269 83 303 
www.masceskysever.cz 

                                                
 
 
 
 

  

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA  22002222  
  

           
          
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 



 
 

 

MAS Český sever, z. s.  
 
MAS Český sever, z. s. je otevřené dobrovolné, nevládní, neziskové partnerství občanů a právnických osob, 
hájící veřejné a soukromé socioekonomické zájmy.  
 
Spolek vznikl v roce 2004 jako reakce na přistoupení ČR k rozšiřování principů iniciativy LEADER+ založením 
národního programu LEADER ČR, určeného na využití prostředků z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj 
venkova v období 2007 – 2013, resp. v období 2014 – 2020. Účelem spolku je zajištění udržitelného rozvoje regionu 
spolku prostřednictvím metody Leader a komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) ve prospěch subjektů, 
působících v území MAS. 
 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Český sever pod názvem „Pro region srdcem, hlavou, 
zkušenostmi!“ na období 2014 – 2020 byla schválena na Valné hromadě MAS Český sever v lednu 2016 ve 
Chřibské.  
 

 

Strategické cíle 
 
1. Zlepšit podmínky pro zaměstnávání a podnikání se současným zvyšováním kvality vzdělávání a služeb 
2. Zkvalitnit dopravu, infrastrukturu a možnosti volnočasového vyžití 
3. Zlepšit kvalitu životního prostředí  
4. Zvýšit atraktivnost regionu pro návštěvníky a posílit spolupráci a komunitní rozvoj  
 

 

 

Území MAS Český sever 
 

 
Na území MAS Český sever, z. s. působí 
čtyři mikroregiony v Ústeckém kraji 
(Sever, Tolštejn, České Švýcarsko 
Českokamenicko) a jeden v Libereckém 
kraji (Novoborsko).  

 
Na území MAS Český sever žije 
cca 72 tis. obyvatel a na ploše           
o rozloze 653 km2 zahrnuje katastr 
těchto 41 obcí: Arnoltice, Bynovec, 
Česká Kamenice, Dolní Podluží, 
Dolní Poustevna, Doubice, Horní 
Podluží, Hřensko, Huntířov, Chřibská, 
Janov, Janská, Jetřichovice, Jiřetín 
pod Jedlovou, Jiříkov, Kamenický 
Šenov, Kámen, Krásná Lípa, 
Kunratice, Kytlice, Labská Stráň, 
Lipová, Lobendava, Ludvíkovice, 
Mikulášovice, Nový Oldřichov, 
Okrouhlá, Prysk, Rumburk, Růžová, 
Rybniště, Skalice u České Lípy, 
Slunečná, Srbská Kamenice, Staré 
Křečany, Svor, Šluknov, Varnsdorf, 
Velký Šenov, Veselé, Vilémov. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Složení volených orgánů MAS v roce 2022 
 

Valná hromada je nejvyšším orgánem sdružení a svolává ji předseda nejméně jednou ročně.  
Předsedkyně MAS: Bc. Petra Vojtěchová 
Vedoucí pracovník SCLLD: Ing. Eva Hamplová 
 

Všechny tři volené orgány, tj. představenstvo, kontrolní a monitorovací výbor a výběrová komise jsou voleny na        
3 roky. Současné složení volených orgánů bylo schváleno Valnou hromadou MAS Český sever v březnu 2021       
a platí do března 2024. Veřejný sektor nesmí tvořit ani v jednom orgánu více než 49 %. 
 
Představenstvo MAS je devítičlenné: 
 

a) veřejný sektor (33 %) 
    Bc. Petra Vojtěchová (DSO Tolštejn)  
    Robert Holec (DSO Sever)  
    Bc. Jan Šmíd (České Švýcarsko o. p. s.)  
 

b) soukromý sektor (67 %)  
    Luboš Kudla 
    Pavel Svoboda (STUR Šluknovska) 
    Blanka Petružálková 
    Ing. Miluše Trojanová  
    (MOPEDOSTORPEDOS)                                                  
    Miroslav Řebíček (CEDR – komunitní  
    spolek) 
    Jaroslav Suchánek (J plus S s. r. o.) 
 

             
  

Kontrolní a monitorovací výbor MAS je tříčlenný: 
 

a) veřejný sektor (33 %) 
    Helena Křížková (DSO Českého Švýcarska) 

 

b) soukromý sektor (67 %)  
    Ing. Dana Vorlová (Partnerství pro Český Sever)  

         Libuše Broklová 
 

                                                                                                           
                                                                                     

Výběrová komise MAS je devítičlenná: 
 

a) soukromý sektor (89 %) 
Mgr. Filip Mágr  
Ing. Monika Lampová 
Iveta Malá 
Ing. Mgr. Vít Friml 
Mgr. Jiří Semerád 
Ing. Bc. Ludmila Hejdová 
Tomáš Fúsek 
Michal Polesný 
 

b) veřejný sektor (11 %) 
Irena Uhlířová (Obec Okrouhlá)  

 
 

 
 

Odborné komise MAS                                                                                                                                             

Komise pro zemědělství, Komise pro řešení sociálních otázek, Komise pro cestovní ruch, Komise pro zapojení 
mladých lidí a žen, Komise pro veřejnou správu                                                                   
                                                                                                                

                
 



 
 
 

                                     

Složení členské základny MAS k 31. 12. 2022 
 

Veřejný sektor 25 39,06 % 

Soukromý – neziskový sektor 17 26,56 % 

Soukromý – podnikatelský sektor 22 34,38 % 

Celkem členů 64 100 % 

 
 

Realizace SCLLD v roce 2022 
 

Program rozvoje venkova 

Výzva č.  8 

Výzva vyhlášena dne 1. 4. 2022 

Příjem žádostí ve dnech 1. 4. – 8. 5. 2022 

Počet podpořených žádostí 31 

Výše schválené dotace celkem 14 073 436 Kč 

 
IROP (období 2014 – 2020, 9 vyhlášených výzev) 
Alokace schválená: 91 474 427 Kč  
Alokace čerpaná: 92 882 106,13 Kč 
Nedočerpáno asi 300 tis. Kč 
Opatření: 

• Bezpečnost na komunikacích, cyklodoprava – 15 projektů (38 819 tis. Kč) 
• Zlepšování kvality a dostupnosti vzdělávání – 22 projektů (35 878 tis. Kč) 
• Infrastruktura pro sociální služby a soc. bydlení – 2 projekty (18 184 tis. Kč) 

Počet podaných projektů: 39  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Foto: ukázka několika 
podpořených projektů z Programu rozvoje  
venkova, realizovaných  
v roce 2022 

 
 
 



 
Podpora komunitního života na venkově 2022  
(financováno z Programu rozvoje Ústeckého kraje)  
 
 

Výzva č.    3 

Výzva vyhlášena dne 1. 6. 2022 

Příjem žádostí ve dnech 13. 6. – 21. 6. 2022 

Počet podpořených žádostí 15 

Výše schválené dotace celkem 399 276,64 Kč 

 
Výzva č.    4 

Výzva vyhlášena dne 9. 9. 2022 

Příjem žádostí ve dnech 15. 9. – 20. 9. 2022 

Počet podpořených žádostí 6 

Výše schválené dotace celkem 113 175 Kč 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
Foto: ukázka podpořených akcí KČT Šluknov: Banát 2022, Nordkap 2022 

 

 
 
 



 
 

Vybrali jsme z našeho plánovacího kalendáře 2022 
 

10. 1. 2022             jednání výběrové komise, hodnocení žádostí o dotaci, 9. výzva IROP 
31. 3. 2022             snídaně se starosty, Doubice  
1. 4. 2022               vyhlášení 8. výzvy PRV 
12. 4. 2022             seminář PRV pro žadatele  
16. – 18. 5. 2022    výjezd do jižních Čech za příklady dobré praxe (téma komunitní energetika) 
1. 6. 2022               vyhlášení 3. výzvy v programu Podpora komunitního života na venkově 
11. – 14. 7. 2022    zahraniční exkurze partnerů MAS za příklady dobré praxe PRV, Německo, region Rudolstadt 
9. 8. 2022               jednání výběrové komise, hodnocení žádostí 8. výzvy PRV 
9. 9. 2022               vyhlášení 4. výzvy v programu Podpora komunitního života na venkově 
12. 9. 2022             prezentace činnosti MAS, Zahrada Čech, Litoměřice  
21. – 22. 9. 2022    účast zástupců MAS na LeaderFestu, Čejkovice 
 

 
 

Krátké ohlédnutí za naší účastí na 12. ročníku LeaderFestu  
 

 

LeaderFest 2022, Čejkovice, Jihomoravský kraj, 21. – 22. 9. 2022 
 

12. ročník festivalu úspěchů metody LEADER na českém venkově 
- setkání pracovních skupin a platforem NS MAS ČR 
- přednášky 
- příprava CLLD v PO 2021 – 2027 
- exkurze za příklady dobré praxe 
- doprovodný kulturní program 
 

                  
 
 
 

 

 



 
 
                                                  d 

Regionální značka Českosaské Švýcarsko regionální produkt 
 

 

 
V našem regionu je certifikováno již více než 42 výrobců a 15 zážitků. Značení 
místních produktů je iniciativa, která slouží ke zviditelnění ekologicky šetrné            
a kvalitní produkce v rámci určitého vymezeného území. Koordinujeme certifikaci   
a marketing značky ČESKOSASKÉ ŠVÝCARSKO regionální produkt®. Jsme také 
součástí celorepublikové sítě Asociace regionálních značek, ve které je zapojeno 
již 31 regionů.  
 
V březnu a v listopadu proběhlo zasedání certifikační komise. V září jsme zorganizovali 2. ročník celorepublikového 
dne otevřených dílen a farem PORTA APERTA. V říjnu proběhla ve spolupráci s městem Chřibská osvětová akce 
pro veřejnost – oživení sklářské tradice v Chřibské. 
 
Ve spolupráci s Ústeckým krajem jsme připravili kampaň na tradiční regionální recept Flekanec, vydali jsme nový 
souhrnný katalog regionálních výrobků a zážitků. V únoru jsme uspořádali setkání s certifikovanými výrobci 
v pivovaru Falkenštejn, kde jsme prezentovali výsledky společné práce a informovali jsme výrobce o dotačních 
možnostech.  
 
Regionální výrobky propagujeme na sociálních sítích i webových stránkách https://www.regionalni-znacky.cz/            
a https://www.ceskesvycarsko.cz/cs/regionalni-znacka. 
 
 

 

Foto: akce pro veřejnost pod názvem Oživení sklářské tradice ve Chřibské              Foto: koláč Flekanec podle originálního místního receptu                                                       
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
Foto: setkání s výrobci v pivovaru Falkenštejn v Krásné Lípě 

 
 

 
 
 

https://www.regionalni-znacky.cz/
https://www.ceskesvycarsko.cz/cs/regionalni-znacka


 
 

 

MAP – Místní akční plán rozvoje vzdělávání III 
 

 
Dne 1. 3. 2022 byla započata realizace projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro SO ORP Varnsdorf a SO ORP 
Rumburk – Akční plánování v území s pořadovým číslem III. Projekt bude realizován až do 30. 11. 2023. Jedná se o tzv. 
překlenovací projekt, který má primárně za cíl udržet realizační tým v území.  
 
Cílem projektů MAP obecně je zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských a základních školách podpořením spolupráce všech 
aktérů ve vzdělávání, včetně zlepšení dlouhodobého místního plánování a kvalitního řízení škol. Společně pozitivně ovlivnit 
úroveň vzdělávání při respektování místních specifik a potřeb. 
 
Do projektu se zapojila stejně jako v předchozích projektech MAP všechna školská zařízení v území Varnsdorfska a 
Rumburska. Jedná se celkem o 46 škol. 
 
- Rozpočet projektu na 21 měsíců činí 2,7 mil. Kč. 
- Veškeré implementační aktivity, které jsme realizovali v předchozích projektech, jsou v rámci tohoto projektu vyloučené 

(zakázané). 
- Přesto se snažíme udržovat pravidelný kontakt se zástupci vedení škol, se zástupci zřizovatelů a také s pedagogickými 

pracovníky. 
- Pravidelně pořádáme tzv. informativní setkání aktérů ve vzdělávání primárně zaměřené na akční plánování v území a 

moderní trendy v oblasti vzdělávání. 
- Výběrem uvádíme např. společné jednání členů Realizačního týmu, Pracovních skupin a zástupců škol, které se 

uskutečnilo dne 11. 10. 2022 na půdě ZŠ a MŠ Krásná Lípa v nové multifunkční učebně. Součástí jednání bylo i 
představení moderní interaktivní výuky s využitím  „vědy na kouli“. 

- Dne 9. 11. 2022 se pak uskutečnilo další společné jednání členů RT a PS a zástupců škol na téma Revize SWOT-3 analýz 
tentokráte v příjemném prostředí Nobilis Tilia na Vlčí Hoře. 

- Zaštiťujeme 5 odborných pracovních skupin – jedním z hlavních výstupů PS na podporu regionální identity je např. 
vzdělávací web nejen o historii Šluknovska: www.sluknovskozaskolou.cz. 

- Pokračujeme v popularizaci tohoto vzdělávacího webu. 
- Další pokračující aktivitou je také oběh půjčovacích sad ozobotů, blue-botů, mikrobitů a I-Podů včetně ukázkových hodin 

pod vedením Mgr. Jakuba Rattaye na školách v území. 

 
 
 
 

 
Foto: nová multifunkční učebna v ZŠ Krásná Lípa 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.sluknovskozaskolou.cz/


 
 

 

Šablony pro školy 
 
 
 

MAS Český sever pomohla školám dosáhnout na evropské peníze prostřednictvím projektů z tzv. šablon, v rámci    
kterých jsme i v roce 2022 poskytovali kompletní bezplatný poradenský servis. 
 
Cílem výzvy je podpořit mateřské, základní a základní umělecké školy a školská zařízení pro zájmové vzdělávání 
(střediska volného času, školní družiny, a školní kluby) formou projektů zjednodušeného vykazování. 
 
Konkrétně se jedná o aktivity zaměřené na osobnostně profesní rozvoj pedagogů, společné „inkluzivní“ vzdělávání 
žáků a zajištění personální podpory škol a školských zařízení. 
 
V roce 2022 pokračovala realizace Šablon III z OP VVV. V rámci této výzvy zajistila MAS animaci pro celkem 18 
škol, které získaly dotační prostředky ve výši 8,5 mil. Kč. 
 
Největší zájem v našem regionu mají školy o oblast personální podpory – školní asistent a chůva, školní psycholog a 
dále o tzv. „vybavovací šablony“, tedy šablony, které umožňují školám pořízení nové ICT techniky a její začlenění do 
výuky. Velký zájem byl také o šablony zaměřené na projektovou výuku. 
 
Aktuálně započalo nové programové období 2021+, kdy pokračujeme v podpoře/animaci škol v získávání dotačních 
prostředků z OP JAK na Šablony I. Po ukončení financování animace škol a školských zařízení z  prostředků MMR 
poskytujeme poradenský servis v oblasti šablon za úplatu. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



 
 

 

Komunitní energetika na území MAS Český sever 

 
 

MAS Český sever je významným hráčem na poli lokální energetiky a zavádění přístupu komunitní energetiky do 
svého území. Aktivně podporujeme implementaci myšlenek energetické demokratizace a decentralizace, respektive 
přebírání části energetiky do rukou obcí a místních společenství. Kromě osvětové činnosti jsme certifikovanými 
realizátory energetického poradenství EnkoMAS (certifikace ministerstva průmyslu a obchodu), kdy dokážeme 
odborně poradit s většinou energetických řešení pro veřejnou správu, domácnosti, i sektor malého podnikání (včetně 
zemědělství). 
 
Pro obce v našem území jsme rovněž partnerem pro zavádění energetických služeb a systémů. Zavedli jsme 
například energetický management pro dva svazky obcí - DSO Tolštejn a spojené obce Dolní Poustevna, Lipová, 
Vilémov. Tento energetický management, realizovaný výhradně za pomoci kapacit z území, splňuje veškeré 
požadavky normy ISO 50001. Byl mj. akceptován MPO, které poskytlo na jeho zavedení dotační podporu                  
z programu EFEKT. Dále píšeme místní energetické koncepce - v současné době pro DSO Tolštejn a obec Svor 
(podpořené stejným dotačním programem). Aktivně se účastníme energetické transformace města Varnsdorf. 
 
Systém energetického managementu, na který jsme společně s dalšími partnery vyvinuli i vlastní software                  
a hardware, budeme postupně nabízet i dalším obcím na našem území. Cílem je výrazně přispět k energetické 
soběstačnosti celého území MAS. Ta může do deseti let tvořit až 80 % energetického mixu v sektoru domácností           
a veřejných budov. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
 

Výsledky hospodaření 2022    
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Přehled dotačních prostředků MAS Český sever za rok 2022 
 

Dotační program (projekt) Kč 

GLK 60 000,00 

GÚK 136 903,00 

Komiks 147 115,45 

MAP II 1 097 533,63 

MAP III 1 258 090,96 

Obce 245 044,00 

PKŽ 10 200,00 

PSSP 261 351,37 

SCLLD 3 234 376,08 

  

 

 

 
Foto: nahoře zleva: Valná hromada MAS v Dolním Podluží; schůzka členů Kontrolního a monitorovacího výboru MAS 

         uprostřed zleva: propagace činnosti MAS na Zahradě Čech v Litoměřicích; snídaně se starosty v Doubici (prezentace činnosti MAS) 
         dole zleva: LeaderFest v Čejkovicích; snídaně se starosty v Doubici (komunitní energetika) 

 

MAS Český sever, z. s., sídlo: Mariánská 475, 407 47 Varnsdorf, kancelář: Národní 486, 407 47 Varnsdorf 
IČ 269 83 303, info@masceskysever.cz, www.masceskysever.cz, tel. 724 778 296 

mailto:info@masceskysever.cz
http://www.masceskysever.cz/

